
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la  legge  regionale  29/12/1962,  n.  28  “Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  centrale  della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo forestale della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e 
norme sulla dirigenza”;

Vista la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri  
il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  (nel  seguito  
“C.C.F.R.S.”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del C.C.F.R.S.;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  15/11/2022,  n.  777/Area  1/S.G.,  con  il  quale  è  stato 
costituito il Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore  
Regionale, con preposizione all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  13/02/2023,  n.  443  con  il  quale,  in  esecuzione  della  
deliberazione della Giunta Regionale n. 73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
del C.C.F.R.S. al Dott. Giuseppe Battaglia;

Visto il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 45 del 30/01/2024 con cui è stato conferito l’incarico di 
dirigente,  ad  interim,  del  Servizio  7  “Pianificazione  e  gestione  delle  risorse  finanziarie  Campagna  
Antincendio”, al dott. Salvatore Di Salvo;

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15;

Vista la  legge  regionale  21/05/2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità 
dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13;

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso  
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., applicabile nella Regione Siciliana ai sensi dell’art. 36 co. 2 della 
legge regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii.,  in quanto compatibile,  per quanto non previsto dalla stessa legge  
regionale;

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai  
dirigenti preposti alle strutture del C.C.F.R.S., nonché l’adozione dei relativi atti e provvedimenti;

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al  Governo in materia  di contratti  pubblici”,  recepito nella 
Regione Siciliana con legge regionale 12/07/2011, n. 12, come modificata in ultimo dalla legge regionale  
12/12/2023, n. 13;

Considerato che  risulta  utile  acquisire  una fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione Individuale,  per  dotare  i  lavoratori,  

fabio.oliva
Font monospazio
399



assunti per le attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi, degli adeguati dispositivi necessari 
per  garantire  la  sicurezza dei  medesimi lavoratori,  ai  sensi  del  D.Lgs  81/2008 e s.m.i.,  e a  tal  scopo è  
necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto;

Ritenuto che  il  Dott.  Francesco  Trapani,  Dirigente  del  Servizio 16 -  I.R.F.  di  Trapani,  sia  dotato  di  requisiti  di  
professionalità e integrità adeguati allo svolgimento dei compiti di Responsabile Unico del Progetto;

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di  
terzi;

DECRETA

art. 1. Si nomina il  Dott. Francesco Trapani,  Dirigente del  Servizio 16 - I.R.F.  di Trapani,  Responsabile Unico del  
Progetto ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione  
delle procedure connesse alla: “fornitura dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per gli lavoratori impiegati nelle  

attività  antincendio boschivo”, cap. 150555, per l’importo di € 2.800.000,00.

art. 2. In  ragione della qualifica dirigenziale posseduta dal Dott.  Francesco Trapani,  allo stesso non è dovuto alcun 
compenso per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 45 co. 4 del  
D.Lgs. n. 36/2023.

art. 3. Il Dott. Francesco Trapani, per l’espletamento delle funzioni di R.U.P., per le fasi procedurali, potrà avvalersi  
della collaborazione del personale della propria struttura di servizio, nonché del personale dell’Area 3 Gare e 
Contratti.

art. 4. Il  presente  decreto  sarà  notificato  all’interessato  e  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comando  del  Corpo 
Forestale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato 
dall’art. 98 co. 6 della legge regionale n. 9/2015.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio 7
ad interim

Salvatore Di Salvo
Il Dirigente Generale
Giuseppe Battaglia

fabio.oliva
Font monospazio
05/04/2024


		2024-04-04T12:09:00+0200
	SALVATORE DI SALVO


		2024-04-05T13:26:00+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




